
Holnap 
a honlapon 

Sok-sok tanulmány született 
már arról: mire jó egy honlap. 
Persze mindegyik másképp 
működik, vannak eltérő rész-
letek, de bármely weboldal el-
sődleges feladata a tájékozta-
tás, hiteles és pontos informá-
ciót adni az illető szervezetről, 
amolyan hídnak lenni a szer-
vezet és a böngésző személy 
között. Nincs ez másképpen az 
Erdélyi Református Egyházke-
rület honlapjával sem. A www.
reformatus.ro néhány hónap-
ja megújult. Nemcsak külse-
jében, tartalmában is. Nem 
enyém az érdem, hiszen biz-
tos nem lenne annyi látogató-
ja ma az oldalnak, ha annak 
idején Szabó Mihály rendszer-
gazda (ma magyarbikali lelki-
pásztor) nem szerez hűséges 
közönséget, akik megszokták, 
hogy reggel, ébredés után, dél-
előtt az irodában, kávé mellett, 
vagy este, amikor hazaérnek a 
munkából, megnézik, milyen 
új hírek jelentek meg szolga-
társaikról, volt gyülekezetükről 
vagy gondnoktársukról, aki egy 
másik egyházközségben telje-
sít szolgálatot. Ahogy két hon-
lap nem egyforma, úgy a szer-
kesztők is másképpen gondol-
kodnak, dolgoznak. Amikor 
megtalált ez a feladat, eldön-
töttem: amennyiben lehet, sa-
ját híreket fogok feltölteni. Az-
tán rájöttem, hogy az egysze-
mélyes hírportált nem is olyan 
könnyű működtetni, de javít-
hatatlan vagyok, vallom, hogy 
a saját tartalom még mindig 
jobb, mint az átvett cikkek. 
Vagy fogalmazzunk inkább 
úgy, hogy amennyiben van rá 
humánerőforrás, nyeresége-
sebb a saját tartalom, hisz az 
olvasó mindig újat kap, olyat, 
amit nem olvasott másik por-
tálon vagy nyomtatásban. A 
reformatus.ro szerepe első-
sorban az Erdélyi Református 
Egyházkerületben történtek-
ről beszámolni. De ennél sok-
kal több lehetőség van benne: 
történelmünket bemutatni rég-
múlt idők lelkipásztorainak az 
életén keresztül, meg lehet mu-
tatni azt is, hogy a jelen lelki-
pásztorai miben jeleskednek, 
hiszen, mint nem is olyan ré-
gen kiderült, vannak lelkészek, 
akik festenek, metszeteket, ék-
szereket készítenek. Az inter-
netes felület kimeríthetetlen, és 
minden ötletnek van hely raj-
ta. A kérdés mindig csak az, 
hogy a közösség, amelynek és 
amelyért készül, hajlandó-e ki-
használni a lehetőséget úgy, 
hogy a megújulás folyamatos, 
még teljesebb legyen.
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A narancssárga sütőtökökkel 
díszített, rémisztő maszkokkal 
fűszerezett Halloween party 
harsogása és az egyre inkább 
népünnepély jelleget öltő gyer-
tyalángos temetőjárás mellett 
sokan nem is tudják, hogy most 
van egyházunk egyetlen saját 
ünnepe, a reformációé.

A magára valamit is adó re-
formátus egyháztag pontosan 
tudja, hogy október 31-e a refor-
máció emléknapja, és köti is hoz-
zá rögtön a rég megtanult legen-
da nyomán a „wittembergi vár-
templom kapuját”, ahova Lu-
ther Márton kiszegezte ama bi-
zonyos 95 tételt 1517-ben, útjá-
ra indítva ezzel az egyház meg-
újulását, a reformációt. Októ-
ber 31. táján évről évre felem-
legetjük azok nevét, akik a Lu-
ther szorgalmazta egyházi meg-
újulást szívü gyüknek tekintet-
ték, továbbvitték. Véletlensze-
rűen soroljuk egyházi tanítók 
és uralkodók nevét, különösen 
azokét, akik magyar földre hoz-
ták, itt felvirágoztatták az új hi-
tet. Így kerül – a sokak által szin-
te magyarnak vélt – Kálvin János 
neve mellé a Bullinger Henri-
ké, Zwingli Ulriché, Béza Tódo-

Reformáljuk meg a reformáció ünnepét!
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ré, Melanchton Fülöpé, az idén 
450 éves Heidelbergi Káté kap-
csán pedig Ursinus Zakariásé és 
Olevianus Gáspáré. Az ő magya-
rított neveik között soroljuk to-
vább a valóban magyar szárma-
zású Dévai Bíró Mátyás, Méliusz 
Juhász Péter, az erdélyi szász 
születésű Heltai Gáspár nevét, a 
bibliafordító Károli Gáspárét, a 
zsoltárköltő Szenczi Molnár Al-
bertét. Hitújító teológusok mellé 
sorakoztatjuk Bölcs Frigyes vá-
lasztófejedelmet, de sokkal in-
kább erdélyi főuraink nevét, a Já-
nos Zsigmondét, Bocskai Istvá-
nét, a Rákócziakét és a Kemény 
Jánosét – idén pedig különösen 
sokszor a 400 éve Kolozsváron 
fejedelemmé választott Bethlen 
Gáborét.

Egyre többször hallom így: 
„reformáció emléknapja”, és min-
dig belém hasít a fájdalom, hi-
szen emléke, emléknapja csak 
annak van, ami már elmúlt. Va-
lóban így lenne? Református egy-
háztagjaink, lelkészeink szerint 
a reformációt múlt időben lehet 
emlegetni, mint aminek már csak 
emléke és emléknapja van? Ezért 
szakad meg a felemlegetett név-
sor a XVIII–XIX. században élők-
kel? Maga a reformáció szó dina-
mizmust sugall, és a reformáto-
ri „Ecclesia semper reformanda 
est” örökség szerint ennek állan-
dó dinamizmusnak, folyamatos 
megújulásnak kell lennie.

Október 31. a Reformáció 
Ünnepe. Idén csütörtökre esik, 
tehát november 3-án, vasárnap 
tartjuk meg! Hogy is van ez? 
Mondhatnánk hát így is: refor-
máció ünnepe valamikor októ-
ber 31-e táján van. Mozgatható-

vá tettük az ünnepnapot, em-
léknappá merevítettük a refor-
mációt, befejezettnek, lezártnak 
tekintjük a hitújítók és hitvé-
dők névsorát, és csodálkozunk, 
hogy reformáció ünnepén keve-
sebb egyháztagunk van a temp-
lomban, mint ahányan kimen-
nek a temetőbe gyertyát gyújta-
ni, mint ahányat elcsábít az üz-
leti Halloween külsősége.

Tartsuk meg a reformáció ün-
nepét akkor, amikor van, októ-
ber 31-én, hiszen egyházunknak 
ez az egyetlen saját ünnepe. Egy 
idős magyarpalatkai bácsi mond-
ta még teológus koromban: „Az 
ortodoxoknak annyi szentjük 
van, és mind megünneplik, ne-
künk meg csak ez az egy ünne-
pünk van, és ezt sem akkor tart-
juk, amikor van!” Faluhelyen, 
ahol alig néhányan dolgoznak 

kötött munkaidőben, könnyű 
csütörtökön ünnepelni – mond-
hatnák, de: a legtöbb városi gyü-
lekezetben délelőtt és délután is 
tartanak ünnepi istentiszteletet.

Reformáljuk meg a reformá-
ció ünnepét! Kezdjük önma-
gunkkal. Tegyük csak oda mi is a 
nevünket a reformátorok sorának 
végére, és nézzük meg, mivel já-
rulhatunk hozzá egyházunk nö-
vekedéséhez, hitünk megtartá-
sához és továbbadásához. Szinte 
biztos, nevünket nem látják majd 
viszont késői utódok a történe-
lemkönyvek lapjain, de nem is 
ez fontos. Elég lenne, ha gyerme-
keink elmondanák: édesapám/
édesanyám tanította meg nekem 
az első imádságot, és unokáink 
velünk együtt jönnének a temp-
lomba református módon, ma-
gyarul dicsérni az Istent.

Inkubátorban keresztelni – lelkészek 
a kórházi betegágyak mellett
Egész Kolozsváron csak két református kórházlelkész dolgozik

További nyolc kórházlelkészre lenne szükség – a megyei tanács tehetetlen

A hitbe kapaszkodó betegek 
őrangyalai a kórházlelkészek, 
jelenlétük mérhetetlen nagy 
lelki erőforrás azok számára, 
akik minden körülmények kö-
zött – a kórházi ágyon is – Is-
tent keresik. Sokan elretten-
nek a feladattól: nap mint 
nap szemtanúja lenni a beteg-
ség jelentette élet-halál harc-
nak, nyomorúságos élethely-
zeteknek, olykor megrongá-
lódott emberi kapcsolatok-
nak, kiszolgáltatottságnak, 
magánynak. Balogh Gyöngyi 
és Buzogány Emese reformá-
tus kórházlelkészek napon-
ta bekopognak a kórtermek aj-
taján, nem tudva, mi vár rá-
juk a túloldalon. Egy-egy kato-
likus és unitárius kollégájuk-
kal együtt ők ketten látják el 
Kolozsvár kórházait – „csak” 
mintegy tucatnyit sikerül. A 
Herbákba, a Zsidókórházba, 
a CFR-kórházba, járványkór-
házba, ortopédiára stb. példá-
ul el sem jutnak. (Részletek a 
7. oldalon)
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A szervátültetés (transzplantáció)
Sorozatunknak – amelyben 
a Romániai Református Egy-
ház bioetikai kérdésekkel kap-
csolatos tanítását ismertetjük 
– következő fejezetéhez érkez-
tünk, melynek tárgya a szerv-
átültetés, idegen szóval transz-
plantáció. Az első fejezet arra 
tanított, hogy az élet Istené, 
majd a további fejezetekben 
a művi terhességmegszakítás 
(abortusz), illetve a kegyes ha-
lál (eutanázia) kérdését jártuk 
körül, és sok elszomorító, csak-
nem megbotránkoztató ténnyel 
találkoztunk. E mostani fejezet-
nek a tanítását kissé nyugod-
tabban olvashatjuk, bár ember-
társaink részéről a szervátülte-
téssel szemben is találkozunk 
fenntartásokkal.

  A szervátültetés az a műtét, 
amellyel egy beteg emberből mű-
ködésképtelenné vált szervet, 
szervrészt vagy szövetet eltávo-
lítanak, és donortól származó 
szervvel, szervrésszel vagy szö-
vettel helyettesítik. Ilyen donor 
lehet élő ember is, például vese, 
gerincvelő átültetésénél, ebben 
az esetben a donor leggyakrabban 
a betegnek rokona, közeli hozzá-
tartozója – az esetek többségében 
azonban a donor elhunyt sze-
mély. A halál beállta után ugyan-
is a legtöbb szerv rövid ideig, né-
hány óráig még életképes. Jelen-
leg átültethető a szív, a vese, a 
máj, a hasnyálmirigy, a tüdő, a 
vékonybél és a csecsemőmirigy. 
Az ún. xenotranszplantáció (azaz 
állatból származó szervek, szöve-
tek emberbe való ültetése) az or-
vostudomány újabb lehetősége, 
amelynek etikai vonatkozásait 
ezután fogják megvizsgálni. Vi-
lágviszonylatban nagyon sok be-
teg van várólistán, akik megfele-
lő donorra várnak, hogy egészsé-
ges szervhez jussanak.

Várakozás

Önmagában véve tehát rendkí-
vüli lehetőségről van szó. Né-
hány évtizeddel ezelőtt, ha va-
laki a szív, máj, vese működé-
sének elégtelenségében szenve-
dett, belehalt. Azaz ezen szervé-
nek betegségén kívül egészséges 
volt, hozzájárulhatott volna még 
mindahhoz, amire az élet lehe-
tőséget nyújt, de ezen létfontos-
ságú szervek egyikének megbe-
tegedése miatt – amely nem te-
kinthető feltétlenül Isten akara-
tának, legtöbb esetben sokkal in-
kább az emberiség engedetlensé-
ge és egészségtelen életmódja az 
oka, mint például a túlzott alko-
holfogyasztás, dohányzás, moz-
gásszegény életmód, egészségte-
len táplálkozás – idő előtt távoz-
nia kellett szerettei köréből. Ma-
napság azonban lehet még egy 
esély az életben maradásra. Az 
átültetés nyomán a beteg élet-
ben maradásának esélye rend-
kívüli mértékben megnő, aki ez-
által gyakran hosszú évekig vi-
szonylag egészséges és munka-
képes lehet.

Egyházunk is igenli ezt az 
életmentő eljárást, és úgy tekin-
ti, hogy a szervátültetés a gyó-
gyító tudomány kezében Isten 
ajándéka.

Tévhitek okozzák 
az elutasítást

Meg kell említenünk azonban 
egy eltérő jelenséget is, ami-

kor ellenállás van a szervátül-
tetéssel szemben a lehetséges 
donor és hozzátartozói részé-
ről vagy akár a szervátültetés-
sel megmenthető beteg, illetve 
hozzátartozói részéről. Nemrég 
egy autóbalesetről értesültem, 
amelyben egy fiatalember vesz-
tette életét, s a körülöttem állók 
szörnyülködve, megbotránkoz-
va mondták egymásnak, hogy 
„szegény szülőktől megkérdez-
ték, felajánlják-e a szerveit”.

Úgy gondolom, hogy a szer-
vek felajánlásának vagy elfoga-
dásának elutasítása mögött a ha-
lál utáni élettel kapcsolatos tév-
hit húzódik meg. Sokan úgy hi-
szik, hogy a feltámadott testnek 
köze lesz a jelenlegi földi test-
hez. A Szentírás azonban egyér-
telműen azt üzeni, hogy jelenlegi 
testünk csupán erre a földi élet-
re adatott, az örökkévalóságban 
pedig másik, „dicsőséges” testet 
kapunk, mely „Krisztus dicső-
séges testéhez hasonlatos lesz” 
(Heidelbergi Káté 57. kérdés). 
Krisztus dicsőséges testének jel-
lemzője, hogy pl. az emmausi ta-
nítványok nem ismerik fel, csak 
a kenyér megtöréséről (Lk 24,30–
31), aztán egyszer csak megjele-
nik a bezárt ajtók ellenére a ta-
nítványok szobájában (Jn 20,19), 
vagy amikor az emmausi tanítvá-
nyok felismerik, egyszerűen el-
tűnik a szemeik elől. Pál apostol 
is hangsúlyozza: „test és vér nem 
örökölheti Isten országát, sem a 
romlandóság a romolhatatlansá-
got” (1Kor 15,50).

Amennyiben viszont mégis 
szükséges lenne a földi test az 

A szervátültetés Isten ajándéka – legyen önkéntes és ingyenes

örök élethez, az a test, melyet 
a Szentírás bomló sátorháznak 
nevez (2Kor 5,1), akkor Istennek 
az Ő hatalmával le kellene győz-
nie azt a természeti átalakulást 
is (nemcsak a szervátültetés so-
rán keletkezett kavarodást), ami 
az eltemetett holttesteken bekö-
vetkezik. Jób könyve meg is em-
líti a férgeket (Jób 17,13), ame-
lyek lebontják az emberi tes-
tet, széthordják és összekeve-
rik. Vagy mi történhet egy hábo-
rús szörnyűség utáni tömegsír-
ban? Ha Istennek hatalma van 
azokat az atomokat ismét ösz-
szeilleszteni, mint az Ezékiel 
látomásában az élettelen, szét-
szórt csontokból élő sereget ál-
lítani (Ez 37), akkor minden bi-
zonnyal a szervátültetés sem 
lesz akadály Előtte, hogy min-
dent újra a helyére tegyen. Hogy 
egy ilyen szerv több kilométer-
re is kerülhet, esetleg országha-
tárokon vagy földrészeken túl-
ra, az csak előttünk nagy távol-
ság, Isten előtt, aki a világmin-
denséget alkotta, nincs tér és 
idő, előtte „ezer esztendő any-
nyi, mint a tegnapi nap, amely 
elmúlt” (Zsolt 90), s a földgolyó 
maga egy porszem, hát akkor 
benne az ember? Azért idézek 
ilyen sok bibliai igét, mert egy-
részt a feltámadás hitünk egyik 
alappillére, másrészt pedig szin-
te kizárólag az ezzel kapcsolatos 
tévhitek okozhatnak ellenállást 
a szervátültetéssel szemben.

Amennyiben a hitünk nem-
csak bizalom, hanem ismeret is, 
mégpedig annak helyes ismere-
te, amit Isten nekünk az Ő igé-

jében kijelentett, akkor biztosak 
lehetünk abban, hogy a szervát-
ültetés semmilyen akadályt nem 
fog jelenteni Istennek a feltáma-
dásunkra és örök életünkre tett 
ígéretének beteljesedésében.

Feltételek, ajánlások

Református egyházunk hálát ad 
Istennek, hogy a szervátültetés – 
mint életmentő eszköz – a gyó-
gyítás szolgálatában áll, bizo-
nyos feltételek betartásával. Öt 
életfeltétel, öt szempont tiszte-
letben tartását kötjük a szervát-
ültetést végző orvosok, a befoga-
dó beteg és családja, valamint a 
donor és családja lelkére:

1. Nem szabad erőszakkal 
(kriminális cselekménnyel) do-
norrá ten  ni senkit, még akkor 
sem, ha fogyatékos.

2. A féktelen vitaliz mus je-
gyében nem kell foggal-köröm-
mel ragaszkodni az élet minden-
áron való fenntartásához. Éle-
tünk végső célja az örök élet.

3. A szervhiány láttán hang-
súlyozzuk: korhatár, társadalmi 
rang, fizetőképesség ne befolyá-
solja az igazságos elosztást.

4. A várólistán maradt be-
tegben nemcsak a donor megta-
lálásának reményét, hanem az 
ö rök élet reménységét is erősíte-
ni kell.

5. Tanácsoljuk egyházunk 
tagjainak: haláluk esetén jó lel-
kiismerettel járuljanak hozzá, 
hogy szerveiket átültetés céljá-
ból felhasználják.

Még egy intelem megfogal-
mazódik egyházunk idevonatko-

zó tanításában: óvakodjunk min-
denféle manipulációtól. Azaz, 
amennyire igyekszünk ledönteni 
a szervátültetés útjában álló fa-
lakat, ugyanannyira igyekszünk 
óvni mindenkit az ilyen ese-
tekben felmerülő kísértésektől. 
Olyan érdekek húzódnak meg a 
szervátültetés mögött (mint pél-
dául a viszonylag könnyű pénz-
szerzés lehetősége), amelyek be-
folyásolhatják akár az orvosokat, 
akár a potenciális donorokat. 
Ez pedig mások befolyásolásá-
ra, manipulálására ösztönözheti 
őket. Fontoljuk meg a következő-
ket: súlyosan téved, aki a szerv-
felajánlást és a szervbefogadást 
merőben jogi kérdésnek tekin-
ti. Számos erkölcsi és lelki von-
zata is van. Aki a felajánlás he-
lyett önző módon azt mondja: „a 
testem az enyém!”, az önmagát 
manipulálja. Az a törvényhozás, 
amely nem szabályozza a szerv-
kereskedelmet, végső soron min-
denkit manipulál.

Egyházunk kéri tagjait, mi-
vel a szervátültetés Isten ajándé-
ka, az a felebaráti szeretet értel-
mében ne csak önkéntes, hanem 
ingyenes is legyen.

Reformáció ünnepén Lu-
ther Márton egyik felszólításá-
nak rövidítését idézem: „Semper 
reformanda!”, azaz „mindig meg-
újulni!” Adja Isten, hogy tud-
junk ennek eleget tenni, nem-
csak az egyházi életben, hanem 
a szervátültetéshez való viszo-
nyulásunkban is.

Ágoston-Palkó Attila
szászfenesi lelkipásztor 



Kórházlelkész és kórházi beteg 
– különleges találkozások ezek, 
két idegen egymásba kapaszko-
dása a bizalom kimondott vagy 
kimondatlan szavain át. Furcsa 
kettőssége a reményvesztettség-
re okot adó helyzetnek és a re-
mény táplálásának, ujjlenyo-
mata egy emberközeli világ-
nak, amelyre mindannyiunknak 
szükségünk lenne, nemcsak a 
kórházi ágyon. Kevesen vannak, 
márpedig munkájuk időigényes 
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Buzogány Emese: előfordul, 
hogy a beszélgetésből én merítek erőt

DÉZSI ILDIKÓ

Inkubátorban keresztelni – lelkészek a kórházi betegágyaknál
Egész Kolozsváron csak két református kórházlelkész dolgozik

őket – mondta Emese. Emellett a 
kórházlelkész feladatai közé tar-
tozik az igeolvasás és a betege-
kért való imádkozás is, ami kü-
lön megtiszteltetés számára, és 
hálás Istennek, hogy meghall-
gatja imádságait. – Ennek szá-
mos jelét láthattam már a be-
tegek gyógyulásában, a családi 
vagy másfajta kapcsolataik ren-
deződésében, de előfordult már, 
hogy nem olyan halált adott ne-
kik Isten, amitől rettegtek. Mi-
kor például Kispál Csillát hall-
gatom, aki ikreket szült néhány 

hete, akkor lelkiek-
ben feltöltődöm. Az 
ikrek – kislány és kis-
fiú – 30 hétre szület-
tek, koraszülöttként 
inkubátorba kerültek 
válságos állapotuk mi-
att, a gyomorvérzésen 
átesett kisfiúnak nem 
voltak túl jó előrejelzé-
sei. Ekkor ajánlottam 
fel, hogy megkereszte-
lem őket, amibe rövid 
gondolkodás után be-
leegyezett. Érdekes él-
mény volt inkubátor-
ban keresztelni. A ke-
zem fertőtlenítését kö-
vetően vízbe mártot-
tam az ujjam, benyúl-
tam az inkubátor ab-
lakocskáján és keresz-
tet rajzoltam a hom-

lokukra, majd arra kér-
tem mindenkit, imád-

kozzon a családért. Most már 
egész jól vannak a gyermekek, 
a kislányt rövidesen felviszik a 
kórterembe, és ott lehet az anyu-
kával. Sok ilyen esetem volt, mi-
kor éreztem, hogy Isten meghall-
gatja az imádságomat, és ez óriá-
si ajándék. Nagyon hálás vagyok 
azért, hogy ilyen élményeim 
vannak, nem is tudom elképzel-
ni az életemet ilyen Istenre ha-
gyatkozás nélkül – vallotta.

Bányamunka, 
vakrepülés 
a beteglátogatás

Kórteremről kórteremre járnak, 
mert nincs kifejlett kultúrája an-
nak, hogyan közöljék a beutalt 
beteggel, igényelheti a kórházlel-
kész segítségét. Előfordul, hogy 
a nővérek jelzik, kit keressenek 
meg, vagy ritkán hozzátartozók 
fordulnak hozzájuk, esetleg kol-
légák szólnak, hogy valaki beke-
rült a gyülekezetükből. Amennyi-
ben lehetőség van rá, elkísérik a 
betegeket hosszabb távon, de az 
egyszeri találkozások alkalmával 
is próbálnak a lehető legtöbbet 
segíteni. A sebészeten és belgyó-
gyászaton is gyakoriak az egysze-
ri találkozások, a bőrgyógyásza-
ton, reumatológián, szemészeten 
és belgyógyászaton jellemzőek 
a többszöri beszélgetések is. Az 
utóbbi időben Emese egyre gyak-
rabban telefonon is tartja a kap-
csolatot a betegekkel. – Hézser 
Gábor pasztorálpszichológus írta, 
hogy a kórházlelkész nemkívá-
natos, zavaró elem a kórházban. 
Mégis tapintatosnak, rugalmas-
nak kell maradni. Tudomásul kell 
venni, hogy kezelések és egyéb 
tevékenységek zajlanak, és ha az 
asszisztensnők vagy orvosok ki-
küldenek a szobából, akkor sér-
tődés nélkül alkalmazkodni kell 
– beszélt az edzettség fontossá-
gáról.

– Nagyon kevés lelkész érzi 
úgy, hogy végezni tudná ezt a 
fajta munkát. Valaki bányamun-
kának, más vakrepülésnek ne-
vezte – mindkét kifejezés illik rá, 
mert nem tudjuk, mi vár ránk az 
ajtó mögött. Vegyes a fogadtatás, 
olykor már a református feleke-
zetűek iránti érdeklődés is fel-
bőszíti a többségi nemzet tagja-
it, sokszor gúnyolódnak, de az is 
gyakran előfordul, hogy más fe-
lekezetűek kérdeznek rá, amiért 
ők nem reformátusok, nem fog-
lalkozunk-e velük, ilyenkor is 
szívesen maradunk beszélget-
ni – mondta Emese, aki szerint 
a magyar betegek zöme refor-
mátus, elenyésző számban van-
nak unitárius felekezetűek, vala-
mivel több a katolikus, kevesebb 
az evangélikus, a neoprotestáns. 
– Szükség lenne még kórházlel-
készre, viszont az egyháznak 
nincs erre anyagi kerete. Egyes 
teológusok önkéntesként segíte-
nek, negyedéven kötelező a kór-
házi lelkigondozás, amikor cso-
portosan mennek kórházakba, 
öregotthonokba. Minisztériumi 
vonalon is lehetetlennek tűnik 
újabb kórházlelkész alkalmazá-
sa. Jeleztük a helyi és megyei ha-
tóságok illetékeseinek is az erre 
vonatkozó igényt, de egyelőre 
nincs előrelépés – tette hozzá.

A kórházlelkész csak 
másodhegedűs

Balogh Gyöngyi hat éve dolgo-
zik az onkológián, mégis képes 
naponta Isten megtartó erejétől 
vezérelve reményt adni a daga-
natos betegeknek, akiket csütör-
tökön esténként istentisztelet-
re gyűjt össze. – Férjemmel kül-
földön éltünk öt és fél évet az 
egyetem elvégzése után, ott csak 
néhány bibliaóra erejéig végez-
tem lelkészi munkát, a család-
ra összpontosult az életem. Itt-
hon szükségem volt egy átmene-
ti időszakra, amíg felzárkóztam 
ehhez a világhoz, ehhez az élet-
hez. Míg a gyermekeink kiseb-
bek voltak, nem is igazán keres-
tem nagyon intenzív munkát. A 
hosszas otthonülés után örültem 
a kórházi állásnak, bár minden-
honnan azt hallottam, hogy ezt 
a munkát nem lehet sokáig bír-
ni – mesélt a kezdetekről.

– Idegen emberekekkel talál-
kozom, kapcsolatokat építek, ha 
nyitottak rá, és egyre inkább azt 
tapasztalom, hogy kívülállóként 
csak akkor nyújthatok nekik va-
lamit, ha már nem vagyok szá-
mukra idegen, és létrejön egy-
fajta bizalmi kapcsolat – beszélt 
a munkájáról. – Változó, hogy 
mennyire igénylik a kiszolgálta-
tott élethelyzetben levő betegek 
a kórházlelkész segítségét. Meg-
határozza az emberek hozzáállá-
sát az egyházi kötődésük, a sze-
mélyiségtípusuk. Ha valakinek 
rossz tapasztalatai vannak az 
egyházzal kapcsolatosan, akkor 
nem óhajtja a kórházlelkész je-
lenlétét, és bár én nem „cipelem 
a hátamon” az egyházat, eluta-
sítja a közeledésem. Meghatáro-
zó, hogy milyen típusú emberek, 
zárkózottak, nyitottak, szeretnek 
beszélgetni vagy nem, nehezen 
oldódnak fel, könnyen kapcsola-
tot teremtenek, van-e téma, ami-
ről beszélgetni. Nagy megtisztel-
tetés, ha megnyílnak – mesélt a 
tapasztalatokról.

Formális keretei szerint min-
dennapi munka a kórházlelkész-
ség, de nem lehet napi nyolc órá-
ban végezni már csak azért sem, 
mert folyamatosan alkalmazkod-
ni kell a kórházi időpontokhoz, 
orvosi vizitekhez, kezelésekhez. 
És mivel az elsődleges cél a tes-
ti gyógyítás, a kórházlelkész csak 
másodhegedűs az egészségügyi 
intézményben.

„Folyamatos élet-halál 
harc részese vagyok”

– Önmagában az egész 
munka meghatározza az 
ember életét, folyama-
tos élet-halál harc része-
sévé válik, amikor az on-
kológiára belép. Nagyon 
sokat kapok a betegek-
től, de nagyon sokat el 
is vesznek. Mindenki az 
életéért küzd, azok ra-
gadnak meg, építenek 
engem, akiknél megérzek 
valami másságot a töb-
bivel szemben. Abban, 
ahogy megéli a páciens 
a betegséget, ahogy Is-
tenbe kapaszkodik, Isten-
re hagyatkozik, ahogy lá-
tom fejlődését a neki ki-
jelölt úton – fogalmazott 
Gyöngyi. – Mindenki re-
ménykedik, akit az on-
kológián kezelnek, de én 
mindig egy más remény-
ről próbálok beszélni nekik, egy 
Krisztushoz kapcsolódóról. Ab-
ban hiszek, hogy az ember, ha 
meghal is, él, ezt a reményt sze-
retném valahogy az embereknek 
tolmácsolni, és az azonos lelki 
frekvenciájú betegek ezt megér-
zik. Nem könnyű ez a váltás ne-
kik, mert a reménységük min-
dig a gyógyulásra néz. Ezt sen-
kitől nem szeretném elvenni, de 
nem táplálok bennük hamis re-
ményeket. Akinek rákos dagana-
ta van, annak óhatatlanul szem-
be kell néznie azzal, hogy meg-
halhat. A kérdés ilyenkor az, 
hogy reménysége túlnéz-e a ha-
lálon, vagy csak addig lát, míg 
lehunyja a szemét. Nem szoktam 
azzal biztatni a betegeket, hogy 
megyógyulnak. Arról beszélek, 
hogy bármilyen lesz az útjuk, 
ha hisznek Istenben és megbíz-
nak benne, akkor ott van velük, 
és semmi nem tudja elszakítani 
őket ettől a belső kapcsolattól – 
tette hozzá Gyöngyi.

Ki segít a segítőnek?

– Nem tudok teljesen elvonat-
koztatni a munkámtól, és nem 
is akarok. Különösen délelőt-
tönként jutnak eszembe az elő-
ző napi találkozások, és imádko-
zom a betegekért. Időnként lel-
kileg megterhelő ez a munka, de 
sok erőt ad hozzá Isten – beszélt 
a nehézségekről. – Nagyon fon-
tos számomra a napi áhítat, az 
igeolvasás és ima, amellyel ké-
szülök a szolgálatra. A takarítás 
és zenehallgatás is kikapcsol, de 
áhítatos és imádságos könyvek 
olvasása is segít. Emellett az itt-
honi jó hangulat megteremtésé-
vel a gyerekeim is sokat segíte-
nek – beszélt a feltöltődési lehe-
tőségekről Buzogány Emese. – A 
betegek elismerése és szerete-
te megfizethetetlen. Ráéreznek, 
ha valakiben van empátia, és bi-
zalommal vannak iránta. Nem 

Balogh Gyöngyi: ebben a munkában 
nem lehet megöregedni

– nem holmi kipipálásra váró 
normafeladat. Emese és Gyön-
gyi tulajdonképpen kórházi al-
kalmazottak: egyikük a megyei 
kórházé, másik az onkológiáé. 
Vákár István, a Kolozs Megyei 
Tanács alelnöke elmondta: több 
mint egy éve kérte a megyei ta-
nácsnál további 8 kórházlelkész 
alkalmazását, ám erre Bukarest-
nek is rá kellene bólintania. Az 
egészségügyi állásokat köztu-
dottan befagyasztották, így egy-
előre nem sok esély mutatkozik 
a kórházlelkészek számának nö-
velésére.

Fehér köpenyben igyekszik 
felénk a megyei kórház bejáratá-
hoz Buzogány Emese, aki húsz 
éve gondos lelkiápolója a kór-
házban fekvő rászorulóknak.

– Már teológus koromban 
szerettem emberekkel beszélget-
ni, megismerni őket, ha gondjuk 
volt, próbáltam segíteni. Tanul-
mányaim befejezése után vallás-
tanárként dolgoztam addig, míg 
az akkori püspök, Csiha Kálmán 
úgy gondolta, alkalmas lennék a 
kórházi munkára. Elkezdtem a 
beteglátogatást, és egyre inkább 
azt éreztem, hogy kegyelmi aján-
dékot és karizmát adott ehhez 
nekem Isten. Sokat jelent szá-
momra, ha úgy érzem, jókor jó 
helyen vagyok, jó találkozások-
nak, beszélgetéseknek lehetek 
része, és úgy érezhetem, hogy 
segíteni tudok a rászorulóknak 
azokban a helyzetekben – me-
sélt a kezdetekről.

Nagyon sok kórházi beteg 
válsághelyzetben van, érzelmi-
leg összezavarodott, kétségbe-
esett, időnként nem látja reáli-
san a helyzetét. Ilyenkor próbál 
segíteni a kórházlelkész, tisz-
tázni, más szemszögből láttat-
ni a dolgokat. – A beszélgeté-
sek során általában hamar ki-
derül a betegek gondja, és sok-
szor megjegyzik: már azzal is 
segítettem, hogy meghallgattam 

is olyan rég mondták nekem: 
mintha angyal ülne velük a kór-
teremben. Időnként előfordul, 
hogy nagyon fáradtan érkezem, 
és a beszélgetésből én merítek 
erőt. Valamilyen szintű pszicho-
lógiai és emberismeretre is szük-
ség van, de egyre inkább azt ta-
pasztalom: sokkal több hasznát 
veszem, ha Isten igéjét olvasom, 
mint a pszichológiai szakköny-
veket – hangsúlyozta.

– A visszajelzések éltetik 
az embert, amikor a beteg azt 
mondja, jó volt a találkozás. Tu-

lajdonképpen lemérhetetlen az 
ilyen jellegű munka – mondta 
Balogh Gyöngyi. – Mióta nem 
keresem az eredményeket, azóta 
sokkal felszabadultabb vagyok, 
sokkal inkább tudom önmagam 
adni. Isten mindig gondoskodik 
róla, hogy küldjön valamilyen 
jelet, ami arról tanúskodik, hogy 
nem volt hiábavaló a munkánk. 
Szeretem, amikor érzelmileg fel-
töltődhetek, megteremtem ma-
gamban a lelki egyensúlyt, har-
móniát, enélkül képtelen vagyok 
dolgozni, mert bár önmagamat 
adom, nem nyújthatok mást 
mint feszültséget, békétlensé-
get, frusztráltságot. Meg kell ta-
nulni elvonatkoztatni, bár telje-
sen nem lehet elvonatkoztatni 
ettől a munkától. Lehet megha-
tározó ebben az is, hogy nő va-
gyok, és érzelmekkel dolgozom, 
másképp élem meg a dolgokat, 
mint egy férfi – hangsúlyozta. 
– A segítő munkában az ember 
minél többet ad magából, annál 
hamarabb kiég, ilyen munkate-
rületre pedig ez fokozottan ér-
vényes. Én is keresem az utam, 
megvannak a magam harcai, de 
azt elmondhatom, hogy nem le-
het ebben megöregedni, mert so-
kat elvesz az életből – tette hoz-
zá. – Nagyon sokat jelent a csa-
ládom, a gyermekeim támogatá-
sa, tulajdonképpen ez az egyik 
erőforrásom. Ezenfelül erőt me-
ríthetek a biztos közösségi hát-
térből, ahol feltöltekezem, ahol 
elmondhatom a munkám kap-
csán megélt örömöket, nehéz-
ségeket. Sokszor feltöltenek ma-
guk a betegek is, a belőlük ára-
dó erő. Nemrég találkoztam egy 
műtétjéből lábadozó unitárius 
nénivel, aki közösségi rendez-
vények állandó szereplőjeként, 
a kórházi ágyán szavalt nekem, 
ami hihetetlen erőforrást jelen-
tett. Az élet apró szépségei előt-
tünk vannak, csak meg kell látni 
őket – mondta mosolyogva.
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Százéves kolozsvári templomok

Egyházunkat II. Rákóczi 
György fejedelem alapította 
1654-ben, aki egy kőházat temp-
lomnak rendeztetett be, valószí-
nűleg a mai sörgyár környékén. 
Az 1658-as tatárok általi pusz-
títás, a monostori külváros fel-
gyújtása a fiatal eklézsia pusz-
tulását okozta. Az 1664–1702 
közötti időszak a második temp-
lomépítés és restaurálás kora. A 
XVIII. század eleji háborús vi-
szonyok közepette a kis temp-
lom ismét elpusztult. A követ-
kező időszak a kolozsmonostori 
református eklézsia hanyatlásá-
nak kora (1710–1755), amelyet 
a megmaradt vagyon és a hívek 
összegyűjtése, a templom újraé-
pítési kísérlete jellemez. A kör-
nyék új tulajdonosainak, az ide-
telepített jezsuitáknak állan-
dó ellenséges viszonyulása és 
a hívek egy részének elköltö-
zése arra kényszerítette az ek-
lézsiát, hogy monostori javait 
1755-ben eladja a jezsuitáknak. 
A kolozsmonostori eklézsia új-
jászületésére 1896-ban csillant 
fel a remény, amikor Turgyán 
Györgyné buzgó református asz-
szony egyszerű kis házának 
szobájában minden vasárnap 
összegyűltek az imádkozni aka-
ró református hívek. Itt hat esz-
tendőn át dr. Kecskeméthy Ist-
ván teológiai tanár tartott isten-
tiszteleteket.

A századfordulón a kolozs-
monostori reformátusok egy-
re népesebb tábora a kolozsvári 
egyházközséghez eljuttatott be-
adványban igényelt imaházat és 
iskolát. A presbitérium 1903 áp-
rilisában határozott a Monostori 
út 78. szám alatti, gróf Nemes-
féle ősi főúri kert telkének meg-
vásárlásáról, a rajta lévő udvar-
házzal együtt. 1904. október 
31-én dr. Bartók György püspök 
felszentelte az átalakítással lét-
rehozott új imaházat.

Ekkoriban jöttek létre az 
egységes vezetésű kolozsvári 

Születésnapján ajándékozott a Kakasos templom
református egyházközségben a 
parokiális (lelkészi) körök, így 
a monostori (felsővárosi) is (a 
belvárosi, alsóvárosi és hidelvei 
mellett). Az új imaház ünne-
peken zsúfolásig telt, de csak 
90–100 embert tudott befogad-
ni. A presbitérium úgy határo-
zott, hogy bővítés helyett épít-
senek új templomot, a meglévő 
épületet pedig alakítsák át isko-
lává és paplakká, de a megoldás 
egyre halasztódott. Az 1908-ban 
Spáda János neves építőmester 
által bemutatott, majd a presbi-
térium által kért módosításokat 
tartalmazó és csökkentett költ-
ségvetést igénylő terv 1910-ben 
elfogadott változata nem kapott 
felsőbb hatósági jóváhagyást.

A terv a parokiális tanács 
határozata nyomán bírálat cél-
jából Kós Károly sztánai mű-
építészhez került, aki új terv-
vázlatot készített – a hagyomá-
nyos magyar építészeti formák, 
anyagkapcsolatok és funkcioná-
lis elemek használata révén új 
magyar építészeti stílust terem-
tett. A tervet a tanács 1912. júli-
us 28-én elfogadta. 1913. június 
elején elkezdődött az építkezés. 
Minden szintű vezető személyi-
ség, köztük dr. Kolosváry Bá-
lint egyházközségi főgondnok és 
Aracs István parokiális helyet-
tes lelkész buzgón munkálko-
dott, így a templom év végéig el-
készült, 1914. március 22-én fel-
szentelték. Ezután jelentősen ja-
vult a templomlátogatás, vasár-
naponként és ünnepnapokon 
250-300 hívő volt jelen, min-
den reggel tartottak istentiszte-
letet, úrvacsorát vettek az év fo-
lyamán 1200-1500-an (beleért-
ve a Karolina kórházat és a vá-
rosi szegényházat is), bibliaórá-
kat, gyermek-istentiszteleteket 
(vasárnapi iskolával) tartottak, 
a szegényeket és hadba vonultak 
gyermekeit segélyezték. A gyü-
lekezet létszáma 3000 fölé emel-
kedett.

Kimagasló lelki atyja, gondo-
zója volt a felsővárosi gyüleke-
zetnek Deák Ferenc, aki püspö-
ki kinevezés alapján 1920. októ-
ber 10-én vette át a parokiális kör 
vezetését. 1927. december 4-én 
rendes lelkésszé választották. 
Tíz éven keresztül töltötte be az 
egyházközség iskolaszéki elnö-
ki tisztségét is 1937 augusztu-
sáig, amikor egyházközségi lel-
készelnökké választották. Rend-
szeresen közölt írásokat a Refor-
mátusok Lapjában és Református 
Szemlében. Férfi- és leányszövet-
ség alakult, a 150-170 tanuló által 
látogatott, 1908-ban létesített ele-
mi iskola új, négytantermes épü-
letet kapott 1931-ben.

1946. január 1-jével a felső-
városi parokiális kör önálló egy-
házközséggé alakult. Deák Fe-
renc majd fél évszázadon át, 
1968 nyaráig volt lelkipásztora, 
utána dr. Molnár Dezső követke-
zett (1988-ig), majd dr. Pap Géza, 
akinek püspöki megbízatása 
alatt helyettes lelkész volt Sógor 
Géza (2000–2010) és Ballai Zol-
tán (2011–2012).

A centenáriumi évfordulót a 
csodálatos templom megújulva 
várta. A ’70-es években is történ-
tek helyreállítási munkálatok 
még Kós Károly közvetlen fel-
ügyeletével, az utóbbi években 
megerősítették a tetőszerkezetet, 
a tetőzet eternitlapjait Zsolnay-
cserepekre cserélték, a régi nyí-
lászárókat jó hőszigetelést biz-
tosítók váltották fel, megújult a 
padlózat, villanyhálózat és a fes-
tés kívül-belül, valamint az ud-
var. A kétnapos ünnepség során 
bemutatták Szigeti László pres-
biter A Kolozsvár-Felsővárosi 
Egyházközség története, illet-
ve dr. Molnár Dezső egykori lel-
kipásztor visszaemlékezéseit 
tartalmazó, Mintha repülnénk 
című köteteket. Emléktáblát 
lepleztek le a templom mögöt-
ti, egykori református elemi is-
kolának 1931–1948 között helyet 

adó épület falán, illetve a temp-
lom százéves évfordulója és tel-
jes felújítása alkalmából Makkai 
János által készített jubileumi 
emléktáblát a templom bejárati 
csarnokában. Az ünnepi isten-
tiszteleten dr. Bibza Gábor es-
peres és Kató Béla püspök hir-
detett igét. A rendezvényt meg-
tisztelte jelenlétével Répás Zsu-
zsanna magyarországi nemzet-
politikáért felelős helyettes ál-

lamtitkár, Magdó János kolozs-
vári magyar főkonzul, Kelemen 
Hunor RMDSZ-elnök, Horváth 
Anna kolozsvári alpolgármes-
ter, és a hollandiai Zuidhorn 
testvérgyülekezet mintegy 30 
fős küldöttsége. Kós Károly irán-
ti hálája jeléül a presbitérium 50 
ezer lejes adományt különített el 
a sztánai Varjúvár felújítására.

Szigeti László presbiter

Ez a százéves templom a 
gyülekezet harmadik templo-
ma. Az első 1530-ban épült, 
1730-ig használták a reformátu-
sok. A második templom 1788-
ban épült, közös fedél alatt volt 
az iskola és a lelkészi lakás, fa-
tornyán csengőhöz hasonló két 
kis haranggal. A gyarapodó 
gyülekezet számára túl kicsi-
nek bizonyult. Az isteni gond-
viselés keze rámutatott egy 
Panajott-örökösök tulajdonát 
képező, 310 négyzetöles belső-
ségre, s elhangzott az isteni szó 
az egyházközség jákobjaihoz: 
Ezt a helyet neked adom és a te 
utódaidnak. Az egyházközségi 
közgyűlés ezt a belsőséget 2100 
korona összegben megvásárol-
ja, és ide hajlékot épít az Úrnak. 
Belügyminiszteri engedéllyel 
országos gyűjtés kezdődik. Az 
egyházközség földműveléssel 
foglalkozó tagjai lelkesedéssel, 
Istenbe vetett hittel bejárják az 
országot és felemelik kérő sza-
vukat mindazokhoz, akik gaz-
dagok a hitben és a jó cseleke-
detekben. Először kevesebben, 
majd egyre többen vállalják a 
gyűjtést, nemcsak idehaza, Er-
délyben, hanem Magyarorszá-
gon és Amerikában is. A gyűj-
tés 1911 tavaszáig folytatódik, 

Szamosfalvi templom százezer téglából
és ennek eredményeképpen ösz-
szegyűlt 16 943 korona, amely 
összeg a kamatokkal együtt az 
építés kezdetéig, 1913. április 
18-ig megközelítette a 18 ezer 
koronát. Az ún. tőke- és adóse-
gélyalapok megszerzésével és az 
Erdélyi Református Egyházke-
rülettől 15 ezer koronás kölcsön 
kilátásba helyezésével sikerült 
nem csak a templom építésében, 
hanem a paplak felújításában is 
reménykedni. 1913. január 12-
én a presbitérium Brezló Péter 
kolozsvári kőműves és ácsmes-
ter ajánlatát fogadta el.

Január közepétől február vé-
géig behordták a hajlék alkotó-
köveit, több mint százezer téglát 
a kolozsvári téglagyárakból. A 
helybéli románok közül is min-
den felszólítás nélkül sokan se-
gítettek. 1913. április 18-án Moll 
Elemér városi mérnök vezetésé-
vel a felettes hatóságok megbízá-
sa folytán kezdetét veszi az épí-
tés, melynek befejeztével 1913. 
szeptember 19-én az egyházi, ok-
tóber 24-én a vármegyei hivata-
los átadás-átvétel is megtörténik. 
A gyűjtésben, a közmunkák vég-
zésében részt vevők és az ado-

mányozók neveit megörökítet-
ték az egyházi nyilvántartások. 
Ma már senki sem él azok közül, 
akik 1913. október 26-án a fel-
szenteléskor jelen voltak, de él-
nek az utódok. Dr. Kenessey Béla 
püspök szentelte fel a megépí-
tett Isten házát. A felszenteléskor 
Muzsnay Miklós szamosfalvi lel-
kipásztor így beszélt: „Hiszem, 
ha nem Isten nevében szólnék, 
akkor bizonyára riadómorajjal 
mozdulnának meg e hajlék al-
kotókövei, figyelmeztetve arra, 
hogy egyedül csak Isten neve, 
az Istenbe vetett hit adhatja meg 
az emberi léleknek azt az erőt, 
amellyel munkálkodhatunk és 
küzdhetünk, nem rettenve visz-
sza semmi akadálytól.”

Az építés óta eltelt évszázad 
alatt a templomot többször reno-
válták, legutóbb 2009–2010-ben: 
kívül-belül újravakolták, cserél-
ték a tetőszerkezetet, a tornyot 
rézlemezzel, a templomtetőt cse-
réppel fedték. A padokat, az úr-
asztalát, a világítótesteket újak-
ra cserélték, a toronyra órákat 
szereltek. 2008-ban elkészült 
a 103 méter hosszú új kerítés. 
A templomjavítási munkálatok 
költségeit a gyülekezet hívei, a 
hidelvei, felsővárosi, íriszi, tóvi-
déki, törökvágási egyházközsé-

gek, a szamosfalvi ortodox egy-
ház, a kolozsvári egyházak va-
gyonközössége, holland test-
véreink ruhaszállítmány-segé-
lyekkel, román szomszédok és 
a román kormány vallásügyi ál-
lamtitkársága fedezte.

Az orgonát 1922-ben hozták 
Nagyváradról, addig az 1888-ban 
Szász Domokos püspök adomá-
nyozta harmóniumot használ-
ták. 1944 őszén az orgona meg-
rongálódott, használhatatlanná 
vált. 1960-ban Mesnyi János ma-
rosvásárhelyi mester megjavítot-
ta, október 30-án dr. Dávid Gyu-
la felszentelte. Többszöri javítás, 
hangolás után ma is jól működik. 
A toronyban két harang van, a 
155 kilós kis harangot Muzsnay 
Miklós és felesége ajándékoz-
ták 1913-ban a gyülekezetnek. A 
nagy harangot 1917 nyarán elvit-
ték, a 312 kilogrammos új nagy 
harang beszerzési ára közadako-
zásból gyűlt össze, 1957. július 
7-én szentelte fel Vásárhelyi Já-
nos püspök. 2010-től a harango-
zás villamosítva működik.

A százéves jubileum alkal-
mából a presbitérium emléktáb-
lát készíttetett.

Péntek Márton
szamosfalvi lelkipásztor

A kolozsmonostori református gyülekezet 359 éve alakult

Szamosfalva első református temploma 1530-ban épült
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